
 

MINISTERSTVO VNÚTRA SLOVENSKEJ REPUBLIKY 

ŠTÁTNY ARCHÍV V NITRE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MARKHOT Z IVANKY PRI NITRE 

1842 – 1975 
 

 

 

Inventár 

 

 

 

PhDr. Peter Keresteš, PhD. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

© Ministerstvo vnútra Slovenskej republiky, 

Štátny archív v Nitre 

 

 

Ivanka pri Nitre 2019 



ÚVOD 

 

 

 

1. Prehľad vývoja a dejín pôvodcu 

Rod Markhotovcov patrí medzi rody, ktorých predkovia patrili medzi uhorskú armalistickú šľachtu.  

Ich pôvod siaha do mestečka Chtelnica (maďarsky Vittenc) pri Trnave, ktorý sa v maďarskom tvare po 

nobilitácii rodu stal aj prídomkom rodu „Vittenci“. Do šľachtického stavu rod povýšil uhorský 

panovník Ferdinand II. dňa 3. 2. 1635, keď udelil šľachtictvo a erb Jurajovi Markhotovi a jeho synovi 

Michalovi a Jurajovmu bratovi Jánovi a jeho synovi Michalovi. Armáles bol verejne publikovaný v roku 

1635 na generálnej kongregácii Bratislavskej stolice. Udelený erb rodu bol nasledovný: v modrom 

štíte na zelenej pažiti stál biely holub držiaci v zobáku dva obilné klasy, sprevádzaný v horných rohoch 

dvoma zlatými hviezdami. Klenotom erbu bol spomedzi dvoch orlích krídel vyrastajúci holub 

s ratolesťou v zobáku. Prikrývadlá boli sprava modro-zlaté, zľava červeno-strieborné. 

Najstaršie doložení predkovia rodu pôsobili ako armalisti v mestečku Chtelnica v Nitrianskej  

stolici. Rod sa nimi rozvetvil a ich potomkovia žili v Chtelnici, Veľkých Kostoľanoch, Borovciach 

a v okolí Hlohovca až do 19. storočia. V Chtelnici sa narodil aj najvýznamnejší člen rodu, František 

Markhot (1717 – 1792), lekár, absolvent univerzity v talianskej Bologni, ktorý v roku 1769 založil 

v Jágri prvú lekársku verejnú školu v Uhorsku. V uvedenej nemocnici sa dodnes udeľuje vynikajúcim 

lekárom a pedagógom pamätná medaila pomenovaná po ňom. 

Najvýznamnejšia vetva rodu vznikla v druhej polovici 18. storočia. Táto línia rodu je aj 

pôvodcom zachovaných archívnych dokumentov spracovaných v tomto inventári. Jej sídelnými 

majetkami sa stali Dolné Krškany, Ivanka pri Nitre a Veľké Janíkovce (dnes časť mesta Nitra) v bývalej 

Nitrianskej stolici. Túto líniu založil chtelnický rodák Imrich Markhot (1739 – 1790), ktorý sa dňa 25. 2. 

1778 oženil so zemiankou Františkou Končekovou z Dolných Krškán a vyženil tam kuriálny majetok. 

Z ich detí sa dospelého veku dožil iba jediný syn Alexander Markhot (1779 – 1831), ktorý pôsobil ako 

právny zástupca majetkov ostrihomského arcibiskupa. Manželstvom s Máriou Dombayovou (1784 – 

1871) vyženil kuriálne majetky v Ivanke pri Nitre. Z ich detí sa dospelosti dožili synovia Imrich 

Markhot (1813 – 1868), ktorý bol advokátom, nitrianskym stoličným podnotárom (1848) a Ján 

Nepomuk Markhot (13. 11. 1811 Dolné Krškany – 14. 9. 1888 Ivanka pri Nitre), takisto advokát (od 

roku 1829). Pôsobil neskôr ako hlavný slúžny Nitrianskeho slúžnovského okresu (1846 – 1848), 

neskôr ako druhý podžupan (1848), podžupan Nitrianskej stolice (1869 – 1875) a kráľovský radca. 

Manželstvo uzavrel dňa 2. 5. 1855 v Budapešti so Sidóniou Mártonovou (1836 – 1908), dcérou 

Žigmunda Mártona a Ľudoviky Királyovej, ktorá bola vraj vzdialenou príbuznou Ľudovíta Kossutha. 

Ján Nepomuk Markhot sa usadil v poslednej tretine 19. storočia v Ivanke pri Nitre, kde získal kuriálne 

majetky a staršiu kúriu. S manželkou zanechal po sebe štyri deti: Júliusa Markhota (17. 11. 1857 

Veľké Janíkovce – 9. 4. 1918 Ivanka pri Nitre), Aladára Markhota (1859 – 1922), Janku Markhotovú 

(1861 – 1916) a Melániu Markhotovú (*1856). Aladár, Janka a Melánia Markhotovci zostali slobodní 

a žili v Budapešti, kde Aladár Markhot pôsobil ako advokát a krajinský poslanec. 

Július Markhot bol najvýznamnejším členom rodu. Študoval na nitrianskom gymnáziu. Po 

skončení právnických štúdií sa venoval politickej kariére. Začínal ako podnotár Nitrianskej župy, 

neskôr sa stal hlavným notárom (1895), slúžnym Nitrianskeho slúžnovského okresu a mešťanostom 

Nových Zámkov. Svoju kariéru zavŕšil ako podžupan (1897 – 1906) a župan (1906 – 1908) Nitrianskej 

župy. V roku 1906 sa stal čestným občanom mesta Nitry. Inicioval založenie novín Nyitramegyei 

Független Hírlap (Nezávislé noviny Nitrianskej župy). Oženil sa s Emíliou Grötschelovou (+ 1957 



Ivanka pri Nitre), ktorá bola dcérou evanjelika Imricha Grötschela, riaditeľa Uhorskej kráľovskej 

sporiteľne a Emílie Weissovej a pochádzala z Budapešti. Manželia dali v rokoch 1905 – 1906 prestavať 

staršiu kúriu v Ivanke pri Nitre na secesný kaštieľ s rozsiahlym parkom. Objekt sa im však nepodarilo 

dostavať celý, (iba ľavú časť od vstupu, ktorý bol pôvodne v smere od parku). Stal sa novým 

reprezentatívnym sídlom rodu (po prestavbe v ňom od roku 1997 sídli Štátny archív v Nitre). 

Po roku 1918 sa rodina rozhodla zostal žiť v Československej republike. Podarilo sa jej naďalej 

vlastniť secesný kaštieľ v Ivanke pri Nitre. Hlavou rodiny sa po smrti Júliusa Markhota v roku 1918 

stala jeho vdova Emília Markhotová rod. Grötschelová, ktorá vychovala ich dve deti – syna Imricha 

Markhota (1905 – 1965) a Helenu (Heidi) Markhotovú (1906 – 1976). Rodinu zasiahli finančné 

problémy a časť majetku museli založiť bankám. Imrich Markhot nebol verejne činný. Amatérsky sa 

venoval maľovaniu a poézii. V roku 1929 vydal tlačou v Nitre zbierku básní Nappalok ejjék. Po roku 

1945 sa vysťahoval do Nových Zámkov a odtiaľ do Budapešti.  

V roku 1945 bol majetok rodine Markhotovcov skonfiškovaný vrátane rodového sídla 

v Ivanke pri Nitre. Po dohode s miestnymi správnymi orgánmi však v ňom mohli zostať bývať Emília 

Markhotová (zomrela v roku 1957) a jej dcéra Helena (Heidi) Markhotová, ktorá ju doopatrovala. Po 

smrti matky obývala niekoľko vyčlenených miestností v kaštieli, a to zhruba až do roku 1975. Kaštieľ 

získala na niekoľko rokov do užívania miestna základná škola a po jej odchode z objektu po roku 1960 

postupne len chátral. V roku 1986 odkúpilo značne poškodený a takmer rozpadnutý objekt 

Ministerstvo vnútra Slovenskej socialistickej republiky a po rozsiahlej obnove a rozšírení ho 

adaptovalo na sídlo štátneho archívu (k otvoreniu budovy pre tieto účely došlo v roku 1996). 

Potomkovia rodu sa po roku 1945 zdržiavali krátkodobo najmä v Nových Zámkoch a po roku 

1948 sa postupne vysťahovali do Maďarska. Boli to deti Imricha Markhota, a to Terézia vyd. Péli 

Nagyová (*1931), Július Markhot (1929 – 2010), povolaním stavebný inžinier a Zuzana vyd. 

Szamosová (1932 – 2000). Podľa zachovanej korešpondencie s ich starou mamou a rodičmi žili 

v Ostrihome a neskôr v Budapešti. So svojou tetou Helenou Markhotovou, ktorá zostala žiť v Ivanke 

pri Nitre, udržiavali však aj po roku 1945 písomný kontakt. Július Markhot dožil v obci Alsózsolca pri 

meste Miskolc v Maďarsku a niekoľkokrát navštívil aj svoje rodisko v Ivanke pri Nitre. Mal jediného 

syna Petra Markhota, ktorý žije v súčasnosti v Budapešti. 

 

 

2. Vývoj usporiadania a archívna charakteristika  

Archívny fond bol prevzatý do Štátneho archívu v Nitre 10. 9. 1976 a zaevidovaný pod prírastkovým 

číslom 503. Menší prírastok bol k fondu doplnený 3. 10. 2003 a zaevidovaný pod prírastkovým číslom 

1118. Písomnosti rodu Markhot až do ich inventarizovania v roku 2019 boli iba základne usporiadané 

podľa vecných skupín, bez akejkoľvek vyhľadávacej pomôcky. Svojou podstatou ide vlastne o skupinu 

rôznorodých rodinných písomností najmä osobného a súkromnoprávneho charakteru, ktoré sa našli 

v kaštieli v Ivanke pri Nitre po smrti Heleny (Heidi) Markhotovej v roku 1976 (obývala v ňom niekoľko 

miestností na dožitie aj po konfiškácii majetku rodiny v roku 1945). Na zachovaných archívnych 

dokumentoch sa neobjavili žiadne stopy po signatúrach. Chronologicky možno archívny fond 

vymedziť rokmi 1842 až 1973. Najstarším dokumentom vo fonde je originál záložnej zmluvy medzi 

Júliou Spányiovou, manželkou Vendelína Ocskaya a Jánom Nepomukom Markhotom na lúku 

a mlynskú čiastku v Dolných Krškanoch z 26. 10. 1842. Najmladšie dokumenty pochádzajú z činnosti 

Heleny (Heidi) Markhotovej, ktorá obývala niekoľko izieb v konfiškovanom kaštieli v Ivanke pri Nitre 

až do roku 1976. Prevažná časť dokumentov vo fonde je však zachovaná až od roku 1900.  

Najrozsiahlejšie je zachovaná súkromná rodinná korešpondencia z rokov 1855 – 1975, predstavuje 



však len torzo zachovanej korešpondencie rodiny. Archívne dokumenty z činnosti ivanskej vetvy rodu 

Markhot sa zachovali v relatívne malom rozsahu (po usporiadaní a inventarizovaní ide len o 4 

archívne škatule), aj to zväčša sú rodinné doklady a dokumenty súkromnoprávnej povahy, ktoré sa 

našli v kaštieli v Ivanke pri Nitre po smrti vyššie spomenutej Heleny Markhotovej. Vo fonde úplne 

absentujú staršie majetkovoprávne, účtovné a iné dokumenty rodiny Markhotovcov zo 17. a 18. 

storočia (v roku 2008 časť týchto dokumentov v rozsahu 2 archívnych škatúľ bola vo vlastníctve 

Júliusa Markhota z obce Alsózsolca v Maďarsku, ktorý ich priniesol na posúdenie autorovi tohto 

inventára, ich osud po jeho smrti je však neznámy, resp. sa ho nepodarilo vysledovať).  

 

3. Spracovanie a sprístupnenie archívneho fondu 
Pri spracovaní a sprístupnení archívneho fondu sa vychádzalo zo skutočnosti, že zachované 

písomnosti neboli predtým pôvodcom nijako manipulované a ide len o torzo písomností najmä 

osobnej a súkromnoprávnej povahy, istým spôsobom o veľmi nerovnomerne zachované osobné 

pozostalosti viacerých členov rodu Markhotovcov. Pri spracovaní písomností predmetného 

archívneho fondu sa využila metodika uplatňovaná pri sprístupňovaní archívnych fondov šľachtických 

rodov a panstiev vypracovaná Dr. Františkom Sedlákom a metodika na spracovanie a sprístupňovanie 

osobných archívnych fondov. Archívny fond sa v najvyššej rovine s prihliadnutím na špecifiká fondu 

usporiadal vecne do šiestich vecných skupín, ktoré najvýstižnejšie charakterizujú obsahovú štruktúru 

zachovaných písomností:  

 

I. RODINNÉ DOKLADY 1855 – 1964 

II. RODINNÉ MAJETKOVÉ ZÁLEŽITOSTI 1842 – 1937   

III. KOREŠPONDENCIA 1855 – 1975 

IV. POZOSTALOSTI ČLENOV RODU 1859 – 1973  

V. RODINNÉ FOTOGRAFIE, ALBUMY A INÉ (2. pol. 19. stor. – 1930) 

VI. RÔZNE 1895 – 1948 

 

V rámci uvedených oddelení sa písomností archívneho fondu na nižšej úrovni delia opäť vecne na 

podskupiny, a to prevažne podľa jednotlivých členov rodu, ku ktorým sa dokumenty zachovali. Pri 

radení dokumentov na úrovni týchto podskupín, ktoré sú objemovo pomerne malé, sa volil 

chronologický princíp. Inventárnu jednotku predstavuje jednotlivina alebo vecne príbuzná skupina 

písomností. Vnútorné vyraďovanie sa archívneho fondu nedotklo. Súčasťou inventára bude miestny, 

menný a vecný register. 

 

4. Využitie archívneho fondu 

Archívny fond prináša predovšetkým informácie o členoch ivanskej vetvy šľachtickej rodiny 

Markhotovcov, najmä k jej príslušníkom od polovice 19. storočia. Ide v prevažnej miere  o dokumenty 

rôznej osobnej a súkromnoprávnej povahy, pričom najbohatšie zachovanou časťou z nich je 

súkromná korešpondencia. Jej analýza umožňuje venovať pozornosť rôznym rodinným 

a spoločenským väzbám členov rodu najmä v 20. storočí a čiastočne aj po zmene spoločenských 

pomerov v roku 1948, keď sa rodina rozhodla opustiť Československo, s výnimkou Heleny 

Markhotovej, ktorá dožila do roku 1976 v kaštieli v Ivanke pri Nitre a s ktorou rodina zo zahraničia 

naďalej udržiavala písomný kontakt. Časť dokumentov prináša aj informácie k miestnym dejinám 

Ivanky pri Nitre. Medzi najzaujímavejšie typy dokumentov zachovaných v archívnom fonde patria 

najmä pozostalosti niektorých členov rodu a rodinné fotografie a doklady. Patrí medzi ne napr. 



maľovaný erb rodu Markhot, portrét Jána Nepomuka Markhota (1811 – 1888), podžupana Nitrianskej 

župy a rodinný fotoalbum z 30. rokov 20. storočia, ktorý zachytáva rodinu Markhotovcov a aj zábery 

niektorých objektov v Ivanke pri Nitre. Medzi pozoruhodnejšie archívne dokumenty patria aj 

dokumenty týkajúce sa prestavby staršej kúrie na kaštieľ v Ivanke pri Nitre (výkaz záhradníckych 

a murárskych prác z roku 1905, rukopisné skice izieb a ich zariadenia, reklamné prospekty, napr. 

katalógy nábytku firmy Thonet) z rokov 1896 – 1912 vrátane niekoľkých fotografií staršej kúrie 

a nového kaštieľa. K zaujímavým dokumentom patria aj rukopisné literárne poznámky Imricha 

Grötschela, riaditeľa sporiteľne v Budapešti, otca Emílie Markhotovej rod. Grötschelovej, z rokov  

1859 – 1865 a rukopis kuchárskych receptov Heleny Markhotovej asi z polovice 20. storočia. 

 

5. Protokolárny záznam 

Archívny fond usporiadal v roku 2019 Peter Keresteš. Je uložený v 4 archívnych škatuliach s celkovým 

rozsahom 0,48 bm. Archívne dokumenty až na pár jednotlivín  sú v dobrom fyzickom stave. Pri 

vyžiadaní a citovaní dokumentov z archívneho fondu je potrebné uviesť názov archívu alebo jeho 

skratku (ŠANR), názov fondu alebo jeho skratku (MI) a príslušné inventárne číslo. 

 

 

V Ivanke pri Nitre, november 2019  

PhDr. Peter Keresteš, PhD. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Literatúra:  

KERESTEŠ,  Peter. Dejiny Ivanky pri Nitre. Bratislava: CAD-Press, 2003, s. 210 – 215.  

SEDLÁK, František. K základným otázkam archívnych fondov rodov a panstiev. I. a II. časť. In Slovenská 

archivistika, 1966, roč. 1, s. 73 – 95; roč. 1, 1966, č. 2, s. 204 – 229. 

+ Vittenci Markhot János 1811 – 1888. In Nyitramegyei közlöny, roč. 8, č. 39, 23. 9. 1888, s. 2. 

 



Základná rodová postupnosť pôvodcov archívneho fondu:  

 

 

Imrich Markhot 

1739 – 1790 

≈ Františka Končeková 

1755 – 1835 

 

Alexander 

1779 – 1831   

≈ Mária Dombayová 

1784 – 1871  

 

 

                                                                Imrich                                 Ján Nepomuk 

                                                           1813 – 1868                             1811 – 1888  

                                                                                             nitriansky podžupan, c. k. radca 

                                                                                                        ≈ Sidónia Mártonová 

                                                                                                               1836 – 1908  

 

 

                                                          Janka                     Aladár                     Július                      Melánia 

                                                    1861 – 1916           1859 – 1922          1857 – 1918             1856 - ? 

                                                                                                                  nitriansky župan 

                                                                                                              ≈ Emília Grötschelová 

                                                                                                                      1860 – 1957  

 

 

                                                                                                   Imrich                             Helena (Heidi) 

                                                                                             1905 – 1965                          1906 – 1976  

                                                                                   ≈ 1 Klára Jankovicsová  

                                                                                       ≈ 2 Piroska Ácsová 

 

 

                                                                Terézia                       Július                        Zuzana 

                                                                 *1931                   1929 – 2010             1932 – 2000  

                                                         ≈ Jenő Péli Nagy   ≈ Júlia Feketeová       ≈ Győzö Szamos 

 

                                                                                                      Peter 

                                                                                                     *1957



ŠTRUKTÚRA ARCHÍVNEHO FONDU 

 

 

 

I. RODINNÉ DOKLADY 1855 – 1964 

a. Imrich Markhot 1855 

b. Július Markhot 1873 – 1874 

c. Helena Markhotová 1953 – 1961    

II. RODINNÉ MAJETKOVÉ ZÁLEŽITOSTI 1842 – 1937   

III. KOREŠPONDENCIA 1855 – 1975 

a. Alexander Markhot 1855 – 1857  

b. Ján Nepomuk Markhot cca 1855 – 1873  

c. Július Markhot 1904 – 1916 

d. Emília Markhotová rod. Grötschel 1889 – 1952 

e. Imrich Markhot 1915 – 1919  

f. Klára Markhotová rod. Jankovicsová 1926 – 1932 

g. Helena (Heidi) Markhotová 1937 – 1975 

h. Július Markhot 1949 

i. Rôzna a neurčená korešpondencia 1924 – 1929 

IV. POZOSTALOSTI ČLENOV RODU 1859 – 1973  

a. Július Markhot a manž. Emília rod. Grötschelová 1859 – 1916  

b. Imrich Markhot 1929 

c. Helena (Heidi) Markhotová 1950 – 1973 

V. RODINNÉ FOTOGRAFIE, ALBUMY A INÉ (2. pol. 19. stor. – 1930) 

VI. RÔZNE 1895 – 1948 

a. Pohľadnice miest, 1. pol. 20. stor. 

b. Devocionálie 1895 – 1948 

c. Cestovné prospekty, 1. pol. 20. stor.     

 



ZOZNAM SKRATIEK 

 

 

 

ang. – anglicky 

cca – okolo (circa) 

č. m. – časť mesta 

č. o. – časť obce 

ČR – Česká republika 

franc. – francúzsky  

ks - kus 

lat. – latinsky  

maď. – maďarsky  

MR – Maďarsko  

N. – neznáme meno alebo priezvisko 

n. p. – národný podnik  

NEM – Nemecko 

nem. – nemecky  

o. – obec  

okr. – okres  

orig. -  originál  

pap. – papier  

pol. – polovica   

RAK – Rakúsko  

RUM – Rumunsko  

slov. – slovensky 

stor. – storočie 

TAL – Taliansko  

tal. – taliansky 

 

 



INVENTÁR 

 

Inv. č. Názov inventárnej jednotky Škatuľa 

 

 I. RODINNÉ DOKLADY 1855 – 1964 1 

   

 a. Imrich Markhot 1855  

   

1  Ríšsky cestovný pas z 23. 7. 1855 

Orig., pap., nem., 264 x 410 mm, formulár, kolok, zachovalý stav 

 

   

 b. Július Markhot 1873 – 1874  

   

2 Potvrdenia zo štúdia z Nitrianskeho katolíckeho gymnázia z r. 1873 – 1874 

Orig., 3 ks, pap., lat., 250 x 395 (max.), formulár, kolok, zachovalý stav 

 

   

 c. Helena Markhotová 1953 – 1961  

   

3 Výpis z rodnej matriky z r. 1953 

Orig., 1 ks, pap., slov., 209 x 293 mm, kolok, zachovalý stav 

 

   

4 Potvrdenie domovskej príslušnosti z r. 1955 

Orig., 2 ks, pap., slov., 210 x 300 mm, zachovalý stav 

 

   

5 Doklady k dôchodku a sociálnej výpomoci 1954 – 1961 

Orig., pap., slov., maď., 11 ks, 206 x 301 (max.), zachovalý stav 

 

   

 II. RODINNÉ MAJETKOVÉ ZÁLEŽITOSTI 1842 – 1937   

   

6 Záložná zmluva medzi Júliou Spányiovou, manželkou Vendelína Ocskaya  

a Jánom Markhotom na lúku a mlynskú čiastku v Dolných Krškanoch z 26. 10. 

1842 

Orig., pap., maď., 250 x 400 mm, 3 pečate, zachovalý stav 

 

   

7 Prehlásenie obce Veľké Janíkovce o škodách spôsobených dobytkom Jána 

Markhota zo 7. 11. 1863 

Orig., pap., maď., 210 x 342 mm, pritlačená poškodená pečať obce, kolková 

známka, zachovalý stav 

 

   

8 Súdny spor Imricha Grötschela s manželkou Emmou Weiszová proti 

Františkovi Bugátovi z Budapešti pre kúpnopredajnú zmluvu z r. 1884 

Orig., pap., spis, maď., 212 x 343 mm, 9 ks, zachovalý stav 

 

   

9 Kúpnopredajná zmluva medzi Júliusom Markhotom ako kupujúcim 

a Barborou Držkovou, manž. Adama Kiša ako predávajúcimi na nehnuteľnosti 

 



v Ivanke pri Nitre z 13. 11. 1891 

Orig., pap., maď., 208 x 337 mm, poškodený stav (časť dokumentu odtrhnutá) 

   

10 Kúpnopredajná zmluva medzi Júliusom Markhotom ako kupujúcim 

a rímskokatolíckou  farnosťou v Ivanke pri Nitre zastúpenou farárom Júliusom 

Lászabom ako predávajúcimi na nehnuteľnosti v Ivanke pri Nitre z 11. 3. 1904 

Orig., pap., maď., 208 x 337 mm, poškodený stav (časť dokumentu odtrhnutá) 

 

   

11 Zameranie majetku Štefánie Besznákovej, manž. Vojtecha Palásthyho, Márie 

Besznákovej, Antónie Besznákovej a Dávida Adlera na dom a nehnuteľnosti 

Besznákovcov v Ivanke pri Nitre vykonaný z poverenia Júliusa Markhota z 30. 

7. 1904 

Orig., pap., maď., spis, 7 ks vrátane 2 geometrických plánov na pauzákoch 208 

x 339 mm, zachovalý stav 

 

   

12 Kúpnopredajná zmluva medzi Júliusom Markhotom ako kupujúcim 

a Štefanom Guzmickým a jeho manželkou Katarínou Arpášovou ako 

predávajúcimi na nehnuteľnosti v Ivanke pri Nitre zo 4. 9. 1904 

Orig., pap., maď., 208 x 337 mm, poškodený stav (časť dokumentu odtrhnutá) 

 

   

13 Rozsudok Okresného súdu v Nitre zo 6. 12. 1905 o odsúdení  novinárov 

Vojtecha Polláka a Dezidera Szulyovszkého, ktorí obvinili Júliusa Markhota 

z neoprávneného používania šľachtického predikátu „vittenczi“ („z Chtelnice“) 

Orig, pap., spis, maď., 210 x 343 mm, 10 ks, zachovalý stav 

 

   

14 Splátkové zmluvy na pôžičky z pokladnice kostola v Lúkach (dnes m. č. Ivanky 

pri Nitre) pre Františka Obložinského a Michala Meliša z 11. 7. 1913 

Orig., pap., 2 ks, maď., 208 x 337 mm, zachovalý stav  

 

   

15 Zámenná zmluva medzi Františkom Obložinským a Emíliou Grötschelovou, 

manž. Júliusa Markhota, na nehnuteľnosti v Ivanke pri Nitre z 5. 10. 1913 

Orig., pap., maď., 208 x 337 mm, zachovalý stav 

 

   

16 Kúpnopredajná zmluva medzi Dr. Móricom Földesim, Otíliou Kohnovou, 

manž. Žigmunda Brauna, Elly Kohnovou, manž. Alfréda Fuchsa, Katarínou 

Weissovou, manž. Jakuba Kohna a Emíliou Grötschelovou, manželkou Júliusa 

Markhota, na nehnuteľnosti v Ivanke pri Nitre z r. 1913 

Orig., pap., spis, maď., 210 x 342 mm, 5 ks, zachovalý stav  

 

   

17 Koncepty zmlúv a ich fragmenty (napr. Júliusa Markhota s Marekom Adlerom 

na nehnuteľnosti v Dolných Krškanoch) 

Koncepty, pap., 3 ks, maď., nedatované, okolo 1900, zachovalý stav 

 

   

18 Nájomná zmluva medzi Emíliou Grötschelovou, manželkou Júliusa Markhota, 

Imrichom Markhotom a Melániou Markhotovou z jednej strany a Žigmundom 

 



a Karolom Politzerovcami z druhej strany na nehnuteľnosti v Ivanke pri Nitre 

a Veľkých Janíkovciach 

Orig, pap., maď., zošit, 210 x 342 mm, nedatované (okolo 1937), kolkové 

známky, mierne poškodený stav 

   

 III. KOREŠPONDENCIA 1855 – 1975  

   

 a. Alexander Markhot 1855 – 1857   

   

19 Ján Markhot, 1855 – 1857, Veľké Janíkovce, lat., 2 ks  

   

 b. Ján Nepomuk Markhot cca 1855 – 1873   

   

20 Alexander Markhot, nedatované (okolo 1855), bez m., lat., 2 ks  

21 Vlastný list – ad:  Finančné riaditeľstvo, 1863, Veľké Janíkovce, nem., 1 ks  

22 Pavol Kostyál, 1873, Nitra, maď., 1 ks  

   

 c. Július Markhot 1904 – 1916  

   

23 Ján Hein, 1904, Budapest, maď., 1 ks  

24 Mária Besznáková, 1904, Bratislava, maď., 1 ks   

25 Vlastný list – ad: Ondrej Thék, obchodník s nábytkom v Budapešti, Nitra, 1906, 

maď., 2 ks 

 

26 Dr. Július Filberger, 1908, Myjava, maď., 1 ks    

27 Imrich Szabó, 1908, Nitra, maď., 1 ks  

28 Aladár Markhot, 1911 – 1916, Dresden – Budapest, maď., 3 ks   

   

 d. Emília Markhotová rod. Grötschel 1889 – 1952  

   

               d/1 Korešpondencia od rodinných príslušníkov  

   

29 Melánia a Janka Markhotové, cca 1905 – 1930 (nedatované), Budapest, maď., 

7 ks 

 

30 Klára Markhotová rod. Jankovicsová, 1928 – 1936 a nedatované, Esztergom – 

Úny – Vysoké Tatry, maď., 6 ks (z toho 2 pohľadnice z Vysokých Tatier) 

 

31 Imrich Markhot, 1937 – 1952, Úny – Nové Zámky – Esztergom, maď., 6 ks  

32 Terézia Markhotová, 1941 – 1949 a nedatované, Nové Zámky – Esztergom, 

maď., 7 ks 

 

33 Július Markhot, 1946 – 1950, Pomáz – Bratislava, maď., 4 ks  

34 Zuzana Markhotová, 1946 – 1951, Nové Zámky – Esztergom, maď., slov. (1 

ks), 43 ks 

 

   

               d/2 Korešpondencia od cudzích odosielateľov  

   

35 Lujza Szplényiová rod. Blahová, 1889, Budapest, maď., 1 ks  



36 Margita N., 1906, Budapest, maď., 1 ks  

37 Paula Halászyová, 1906 – 1943, Budapest, maď., 3 ks  

38 Etelka Lobmajerová, 1906 – 1949, Budapest, maď., 7 ks  

39 Ida N., 1908, Oradea, maď., 1 ks  

40 M. V. Vyrsl, 1913 – 1918, Budapest, franc., 2 ks  

41 Helena N., 1918, Gergeľová (dnes č. o. Ivanka pri Nitre), maď., 1 ks  

42 Mária Merklová, 1932 – 1934, Salzburg – Eger – Hallstatt, angl., maď., 5 ks  

43 Ferdinand Frumwirth, 1935 – 1943, Salzburg, 2 ks, nem., angl., 2 ks  

44 Lujza N., 1936, Kostolný Sek (dnes č. o. Šurany), maď., 1 ks  

45 Germeined, 1942, Budapest, maď., 1 ks  

46 N. Spányiková, 1942 – 1944, Budapest, maď., 2 ks 2 

47 Anyus Erus, 1943, Budapest, maď., 1 ks  

48 Aladár Cseffalvay, 1943 – 1950, Nitra – Modra, maď., 5 ks  

49 Irma a Emci N., 1947, Budapest, maď., 1 ks  

50 Alžbeta Berczyová, 1948, Košice, maď., 1 ks  

51 Dr. Alexander Arnold, 1947, Nitra, maď., slov., 1 ks  

52 Neznámi a neurčení odosielatelia, 1918 – 1937, maď., franc., 4 ks  

   

 e. Imrich Markhot  1915 – 1919   

   

53 Vlastný list – ad: List Ježiškovi, 1915, maď., 1 ks  

54 Krstná mama, 1916, maď., 1 ks  

55 František Juhász, 1916 – 1917, Budapest, maď., 2 ks  

56 N. Csére, riaditeľ Maďarskej kr. poštovej sporiteľne, 1919, maď., 1 ks   

57 Herta N., 1925, Reichenberg, nem., 1 ks, pohľadnica – Liberec (Reichenberg)  

58 Marcsa Béci, 1931, maď., 1 ks, pohľadnica – Špindlerův Mlýn  

59 Neidentifikovateľní odosielatelia, 1915 – 1933, maď., nem., 5 ks (pohľadnica 

Nitry a jaskyne Panny Márie v meste Dorog v Maďarsku) 

 

   

 f. Klára Markhotová rod. Jankovicsová 1926 – 1932   

   

60 Dr. Karol Kiss, 1926, Esztergom, maď., 1 ks (pohľadnica Ostrihom – Kňazský 

seminár) 

 

61 Anyu N., 1927, Bojnice, maď., 2 ks (pohľadnice – Bojnice, hrad, kúpele)  

62 Mariška N., 1928, Stratená, maď., 1 ks (pohľadnica – Dobšinská ľadová 

jaskyňa)   

 

63 N. Czászel, 1929 a nedatované, Ostrihom, maď., 3 ks (3 pohľadnice – 

Pilismarót, Budapest) 

 

64 Jefi N., 1929, Mariazellerbahn, maď., 1 ks (pohľadnica – Mariazellerbahn)  

65 Lili N., 1932, Komárno – Marianka, maď., 2 ks (pohľadnice – Komárno – 

kaplnka, Kláštor tešiteľov božieho teľa v Marianke) 

 

66 Ilonka, bez datovania, Odry, maď., 1 ks (pohľadnica – Odry)  

67 Anči, bez datovania, Prešov, slov., 1 ks  

68 Neznámi a neurčení odosielatelia, 1929 a nedatované, maď., 3 ks (2 

pohľadnice – Budapest) 

 



   

 g. Helena (Heidi) Markhotová 1937 – 1975   

   

69 Ferdy N., 1937, Salzburg, angl., 1 ks  

70 Mária Merkl, 1940, Budapest, maď., 3 ks  

71 Mathilda N., cca 1945, bez miesta, ang., 2 ks (24 ks fotografií)   

72 Imrich Markhot, 1947–1951, Budapešť – Esztergom – Nové Zámky, maď., 4 ks   

73 Terézia, Zuzana, Klára a Imrich Markhotovci, 1948, maď., 1 ks  

74 Klára Markhot, 1948, Nové Zámky, maď., 1 ks  

75 Etelka Lobmajer, 1948, Budapest, maď., 1 ks  

76 Józsa N., 1950, bez miesta, maď., 1 ks  

77 Jenny N., 1958 – 1968, San Remo – Budapest, maď., 16 ks   

78 Globusdruck Wien, 1963, nem., 1 ks  

79 Österreichisches Generalkonsulat, 1964, Bratislava, nem., 1 ks  

80 Redakcia Új Szó, 1968, Bratislava, maď., 1 ks  

81 Cukrovary a konzervárne n. p. Nitra, 1971, Nitra, maď., 1 ks  

82 H. Gabalčík, 1975, Bratislava, nem., 1 ks  

83 Neidentifikovateľní odosielatelia, nedatované, maď., 4 ks  

   

 h. Július Markhot 1949  

   

84 Helena (Heidi) Markhotová, 1949, Nitra, maď., 1 ks (pohľadnica – Nitra, 

Štefánikova ul.) 

 

   

 i. Rôzna a neurčená korešpondencia 1924 – 1929   

   

85 Rôzna a bližšie neidentifikovaná korešpondencia (adresáti Kristína Fiebigová, 

Alojz Palmer, Gejza Fiala), 1924 – 1929 a nedatované, Bratislava – Los Angeles 

– Trenčín, maď., ang., nem., lat., 6 ks 

 

   

   

 IV. POZOSTALOSTI ČLENOV RODU 1859 – 1916  

   

 a. Július Markhot a manž. Emília rod. Grötschelová 1859 – 1916   

   

86 Literárne poznámky Imricha Grötschela (otec Emílie Markhotovej rod. 

Grötschelovej) 1859 – 1865 

Orig., kniha v tvrdej väzbe, 150 x 221 mm, nem., 62 zapísaných strán, 

zachovalý stav 

 

   

87 Účtovný denník hospodárenia a miezd zamestnancov, 1893 – 1901, zošit 

v tvrdej väzbe, 208 x 330 mm, maď., 95 zapísaných strán (celkovo 140 strán), 

titulná väzba chýba, zachovalý stav 

3 

   

88 Účtovné denníky, 1907 – 1916, zošity v tvrdej väzbe, 2 ks, 152 x 224 mm,  



maď., zachovalý stav 

   

89 Účet pohrebu manželky Jána Nepomuka Markhota Sidónie rod. Mártonovej, 

1908, 230 x 300 mm, maď., zachovalý stav 

 

   

90 Prestavba kaštieľa v Ivanke pri Nitre (výkaz záhradníckych a murárskych prác 
z r. 1905, rukopisné skice izieb a ich zariadenia, reklamné prospekty, napr. 
katalógy nábytku firmy Thonet), 1896 – 1912, maď., 19 ks 

 

   

   

 b. Imrich Markhot 1929  

   

91 Rukopisný zošit básní Imricha Markhota, zošit, 197 x 243 mm, maď., zachovalý 

stav 

 

   

92 Zbierka básní „Nappalok éjek.  Markhot Imre versei“. Nitra: Lőwy Antal 

könyvnyomdájában, 1929, kniha v brožovanej väzbe, 3 ks, 163 x 256 mm, 

maď., tlač  

 

   

 c. Helena (Heidi) Markhotová 1950 – 1973   

   

93 Rukopisné záznamy denníkového charakteru, 1952 – 1973, zošitová forma, 

listy, maď., nem., 42 ks 

4 

   

94 Kuchárske recepty (rukopis), 195 x 250, zošit v tvrdej väzbe a výpisky (14 ks), 

nedatované (cca 1950), maď., mierne poškodený stav 

 

   

95 Rukopisné zoznamy kníh a obrazov, nedatované (cca 1950), maď., nem., 9 ks  

   

   

 V. RODINNÉ FOTOGRAFIE, ALBUMY A INÉ (2. pol. 19. stor. – 1930)  

   

96 Maľovaný obrázok erbu rodu Markhot, kartónový papier, 169 x 262 mm, 1 ks, 

zachovalý stav 

 

   

97 Portrét Jána Nepomuka Markhota, podžupana Nitrianskej župy, nedatované 

(cca pol. 19. stor.), 354 x 550 mm, 3 ks (1 ks poškodený) 

 

   

98 Rodinný fotoalbum (zábery rodiny, kaštieľa a z Ivanky pri Nitre), nedatované 

(asi okolo 1930), 265 x 190 mm, 12 strán, 68 fotografií , zachovalý stav 

 

   

99 Fragment rodinného fotoalbumu, nedatované (asi okolo 1930), 2 listy, 274 x 

207 mm, 11 fotografií, poškodený stav 

 

   

100 Fotografie staršej kúrie Markhotovcov v Ivanke pri Nitre (predchodcu  



mladšieho kaštieľa), fotografie na kartóne, 3 ks, nedatované (okolo 1905), 250 

x 199 mm (2 ks) a 200 x 142 mm (1 ks), zachovalý stav   

   

101 Fotografie kúrie rodu Markhot v Ivanke pri Nitre (čelný vstup), 3 ks, fotografia 

na kartóne a 2 fotografie, nedatované (okolo 1912), 190 x 270 mm a 119 x 88 

mm (2 ks), zachovalý stav 

 

   

102 Svadobné fotografie  Imricha Markhota s Klárou rod. Jankovicsovou, 3 ks, 

nedatované (okolo 1928), 157 x 113 mm (2 ks) a 84 x 123 mm, zachovalý stav 

 

   

103 Neidentifikovaná fotografia (pravdepodobne Imrich Grötschel), nedatované 

(asi okolo 1870), 63 x 98 mm, zachovalý stav 

 

   

   

 VI. RÔZNE 1895 – 1948   

   

 a. Pohľadnice miest   

   

104 Pohľadnice s rôznou tematikou (Ivanka pri Nitre, Nitra, Piešťany, Praha, 

Budapest, Balatonföldvár, Oradea a z rôznych častí Talianska, osoby – Karol 

IV., Mikuláš Horthy, Magda Schneiderová, Johannes Brahms) 

Nedatované, 1. pol. 20. storočia, 26 ks  

 

   

 b. Devocionálie   

   

105 Rôzne devocionálie, 1895 – 1948, franc., nem., maď., 29 ks  

   

 c. Cestovné prospekty  

   

106 Cestovné prospekty (Taliansko, mapa Egypta), 1. pol. 20. stor., nem., maď., 

tal., 6 ks 

 

 

 



MENNÝ REGISTER 

 

 

 

A 

Adler, Dávid   11 

Adler, Marek   17 

Arnold, Alexander, Dr.  51 

Arpášová, Katarína  12 

 

B 

Berczyová, Alžbeta   50 

Besznáková, Mária  11, 24 

Besznáková, Štefánia  11 

Braun, Žigmund  16 

Bugát, František  8 

 

C - CS 

Cseffalvay, Aladár  48 

Csére, N.    56 

Czászel, N.   63 

 

D 

Držková, Barbora  9 

 

E 

Erus, Anyus   47 

Fiala, Gejza   85 

Fiebigová, Kristína  85 

Filberger, Július, Dr.  26 

Földesi, Móric, Dr.  16 

Frumwirth, Ferdinand  43 

Fuchs, Alfréd   16 

 

G 

Gabalčík, N.   82 

Grötschel, Imrich  8, 86, 103 

Grötschelová, Emília  pozri Markhotová Emília  

Guzmický, Štefan  12 

 

H 

Halászyová, Paula  37 

Hein, Ján   23 

Horthy, Mikuláš  104 

 



J 

Juhász, František  55 

 

K 

Kiss, Karol, Dr.   60 

Kiš, Adam   9 

Kohn, Jakub   16 

Kohnová, Ella   16 

Kohnová, Ottília  16 

Kostyál, Pavol   22 

 

L 

Lászab, Július   10 

Lobmajerová, Etelka  75 

Lobmajerová, Etelka  38 

Lőwy, Anton   92 

 

M 

Markhot, Aladár  28 

Markhot, Alexander   19, 20 

Markhot, Helena (Heidi) 3, 4, 5, 69-83, 84, 93-95 

Markhot, Imrich ml.   18, 31, 53-59, 72, 91, 92, 102 

Markhot, Imrich st.  1 

Markhot, Ján Nepomuk  7, 19, 20, 89, 97 

Markhot, Július ml.  33, 84 

Markhot, Július   2, 9, 10, 11, 12, 13, 15, 17, 23 – 28, 86-90 

Markhotová, Emília  15, 16, 18, 29-52, 86-90 

Markhotová, Janka  29 

Markhotová, Klára   30, 60-68, 73, 74, 102 

Markhotová, Melánia  18, 29 

Markhotová, Terézia  32, 73 

Markhotová, Zuzana  34, 73 

Mártonová, Sidónia   89 

Meliš, Michal   14 

Merklová, Mária  42, 70 

N., Ferdy   69 

N., Herta   57 

N., Ida    39 

N., Jefi    64 

N., Jenny   77 

N., Józsa   76 

N., Lili    65 

N., Lujza   44 

N., Margita   36 

N., Mariška   62 



N., Matilda   71 

 

O 

Obložinský, František  14, 15 

Ocskay, Vendelín  6 

 

P 

Palásthy, Vojtech  11 

Palmer, Alojz   85 

Politzer, Karol   18 

Politzer, Žigmund  18 

Pollák, Vojtech   13 

 

S 

Schneiderová, Magdaléna 104  

Spányi, Júlia   6 

Spányiková, N.   46 

Szabó, Imrich   27   

Szplényiová, Lujza  35 

Szulyovszky, Dezider  13 

 

T 

Thék, Ondrej   25 

 

V 

Vyrstl, M. V.    40 

 

W 

Weissová, Katarína  16 

Weiszová, Emma  8 

 

 

 



MIESTNY REGISTER 

 

 

 

B 

Balatonföldvár (MR)  104 

Bojnice, okr. Prievidza  61 

Bratislava   24, 33, 79, 80, 82, 85 

Budapest (Budapešť, MR) 8, 23, 25, 28, 29, 35-38, 40, 45-47, 49, 55, 68, 70, 72, 75, 77, 104 

 

D 

Dolné Krškany, č. m. Nitra 6, 17 

Dorog (MR)   59 

Dresden (Drážďany, NEM) 28 

 

E 

Eger (Jáger, MR)   42 

Egypt    106  

Esztergom (Ostrihom, MR) 30, 31, 32, 34, 60, 63, 72 

 

G 

Gergeľová, č. o. Ivanka pri Nitra, o. Nitra 41 

 

H 

Hallstatt (RAK)   42 

 

I 

Ivanka pri Nitre, okr. Nitra 9, 10, 11, 12, 15, 16, 18, 90, 98, 99, 100, 101, 104 

 

K 

Komárno   65 

Kostolný Sek, č. m. Šurany, okr. Nové Zámky 44 

Košice    50 

 

L 

Liberec (Reichenberg, ČR)   57 

Los Angeles (USA)   85 

Lúky, č. o. Ivanka pri Nitre, okr. Nitra  14 

 

M 

Marianka, okr. Malacky  65 

Mariazell (RAK)   64 

Modra, okr. Pezinok  48 

Myjava    26 

 



N 

Nitra    22, 25, 27, 48, 51, 59, 81, 84, 92, 104 

Nové Zámky   31, 32, 34, 72, 74 

 

O 

Odry (ČR)   66 

Oradea (Veľký Varadín, RUM)   39, 104 

 

P 

Piešťany   104 

Pilismarót (Pilišské Moravce, MR)  63 

Pomáz (MR)   33 

Praha (ČR)   104 

Prešov    67 

 

S 

Salzburg (Soľnohrad, RAK) 42, 43, 69 

San Remo (TAL)   77 

Stratená, okr. Rožňava  62 

 

Š 

Špindlerův Mlýn (ČR)  58 

 

T 

Taliansko   104, 106 

Trenčín    85  

 

U 

Úny (MR)   30, 31 

 

V 

Veľké Janíkovce, č. m. Nitra 7, 19, 21 

Vysoké Tatry   30 

 

W 

Wien (Viedeň, RAK)  78 

 



VECNÝ REGISTER 

 

 

 

B 

básnické zbierky  91, 92 

 

C 

cestovné prospekty  106 

cestovný pas   1 

cukrovary a konzervárne  81 

 

D 

denníkové záznamy  93 

devocionálie    105 

dobytok   7 

domovská príslušnosť  4 

dôchodok   5 

 

E 

erb rodu Markhot  96 

 

F 

farnosť    10 

fotografie   71, 100, 101, 102, 103 

 

K 

kaštieľ  v Ivanke pri Nitre 90, 98, 100, 101 

katalógy nábytku  90 

korešpondencia    19 – 85 

kuchárske recepty  94 

kúpnopredajná zmluva  8, 9, 10, 12, 16 

 

L 

literárne poznámky  86 

lúka    6 

 

M 

mlynská čiastka   6 

murárske práce   90 

mzdy zamestnancov  87 

 

N 

nájomná zmluva  18 

novinári   13 



O 

obchodník s nábytkom  25 

okresný súd   13 

 

P 

pohľadnice    30, 57, 58, 59, 60, 61-66, 68, 84, 104 

pohreb    89 

portrét    97 

potvrdenky zo štúdia  2 

pôžička    14 

prestavba kaštieľa  90 

 

R 

reklamné prospekty  90 

rodinné fotoalbumy  98, 99 

 

S 

splátkové zmluvy  14 

súdny spor   8 

súpisy kníh a obrazov  95 

svadba    102 

 

Š 

šľachtický predikát  13 

 

T 

Thonet    90 

 

U 

účtovné denníky  87, 88 

Új Szó    80 

 

V 

výpis z matriky   3 

 

Z 

záhradnícke práce  90 

záložná zmluva   6 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Názov archívnej pomôcky: MARKHOT Z IVANKY PRI NITRE 

Časový rozsah: 1842 – 1975 

Druh archívnej pomôcky: Inventár 

Skratka fondu: MI 

Evidenčné číslo: 7585 

Rozsah: 0,48 bm 

Autor: PhDr. Peter Keresteš, PhD. 

Posúdil: PhDr. Milan Belej, CSc.  

Schválil: Mgr. Jozef Pocisk, OAR SVS MV SR 

Vydalo: Ministerstvo vnútra Slovenskej republiky, Štátny archív v Nitre 

Rok vydania: 2019 


